
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 953 del 02-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI STAMPATI ED ETICHETTE PER UFFICI COMUNALI. DETERMINA A
CONTRARRE. CIG Z8F2595E91

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 117
Proposta del settore n. 153

1/4



Premesso che l’Ufficio Economato deve provvedere ad evadere le richieste di stampati e
materiale a supporto delle attività che gli uffici comunali devono espletare;

VISTE le richieste pervenute da vari uffici relative all’acquisto di stampati personalizzati e
non, e di etichette;

PRESO ATTO che:

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del
Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato
verificato, con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”, che Consip
S.p.a, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla
fornitura dei beni di cui all'oggetto;

ai sensi dell'art.7 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012, gli enti pubblici sono tenuti
a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad
altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip;

la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014,
si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014;

la Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al
MEPA;

l'ANAC con proprio provvedimento del 23/07/2015, ha riconosciuto la Regione Toscana
quale soggetto aggregatore;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che in ragione dell'importo dell'affidamento inferiore a Euro 40.000,00, la
fornitura verrà affidata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO inoltre l'art. 6, comma 2, lettera c) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti
di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità, la fornitura in oggetto verrà affidata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre preventivi di
altrettanti operatori economici individuati tra le ditte iscritte alla piattaforma telematica
START istituita dalla Regione Toscana;

DATO atto che si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n.206
del 01/03/2018 che ha aggiornato al D.Lgs.56/2017 le Linee Guida n.4 di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, disponendo in merito all’applicazione del principio della rotazione
degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a
quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale,
abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella
stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi, che il principio di
rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un
appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non
affidatario nel precedente affidamento.”

DATO ATTO che:

- la procedura negoziata ad invito sarà svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;

- l'importo a base di gara è pari a Euro 2.119,00 iva esclusa;

- trattandosi di fornitura di beni con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95 c
omma 4 lett b) del D.Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso
determinato rispetto all’importo posto a base di gara, oltre IVA di legge;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

2/4



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO che il fine che si intende perseguire è quello di fornire agli uffici, stampati
personalizzati e non e di etichette, necessari per l’espletamento della funzioni dei vari uffici
comunali;

RITENUTO OPPORTUNO, non richiedere la cauzione definitiva all’operatore economico
aggiudicatario, in considerazione sia del modico valore dell’appalto sia dell’incidenza che
avrebbe avuto in termini negativi sul prezzo di aggiudicazione (dato che di norma il rilascio di
cauzione comporta un onere per l’impresa aggiudicataria);

DATO ATTO che è stata predisposta la lettera di invito e condizioni della fornitura, detenuta
agli atti dell’Ufficio Economato;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z8F2595E91;

VERIFICATO:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

VISTI:

- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;

- il Decreto del Sindaco n. 16 del 18/7/17 di incarico di Dirigente Area Risorse;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di approvare la lettera di invito e condizioni della fornitura depositata agli atti dell’Ufficio
Economato;

3) di stabilire, per l'affidamento della fornitura di che trattasi, il ricorso alla procedura
negoziata ai sensi del dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa
valutazione comparativa di almeno tre preventivi di altrettanti operatori economici individuati
tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica START istituita dalla Regione Toscana;

4) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016,  rispetto all'importo posto a base di gara;

5) di precisare che:

- l’importo posto a base di gara è pari a Euro 2.119,00 iva esclusa pari ad euro 2.585,18 iva
inclusa;

3/4



- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 condotta tramite l’utilizzo
della piattaforma elettronica START;

- le ditte da invitare alla gara in oggetto saranno almeno tre e verranno individuate fra
regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

6) di prenotare la somma complessiva di euro 2.585,18 iva inclusa, ai seguenti capitoli del
Bilancio 2018/2020 annualità 2018:

- capitolo 22/100 euro 963,80;

- capitolo 250/100 euro 408,70;

- capitolo 960/100 euro 488,00;

- capitolo 3055/100 euro 724,68;

7) di dare atto di avere verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della vigente normativa, è
la dottoressa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato.

Data
02-11-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


